
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Gestione delle Risorse Umane 

Settore Personale Docente e Ricercatori 

 
 

Rep. n. __1720/2022__ Prot. N. __14003/2022___ del __13/12/2022___   

Anno 2021 tit. VII cl. 5 fasc.  2 

 

 

 

IL RETTORE 

 

 VISTA la legge   30.12.2010 n. 240, e in particolare gli artt. 6 e 8; 

 VISTO il D.P.R. 15/12/2011, n. 232, “Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei 

professori e dei ricercatori universitari, a norma dell’art. 8, commi 1 e 3, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, il 

quale prevede che l’attribuzione della classe stipendiale è subordinata ad apposita richiesta e all'esito positivo della 

valutazione, da effettuarsi ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6, comma 14, della citata Legge 240/2010 e 

decorre dal primo giorno del mese nel quale sorge il relativo diritto; 

 VISTO il Regolamento per l’attribuzione degli scatti stipendiali dei professori e dei ricercatori di 

ruolo ai sensi dell’art. 6 della Legge 30.12.2010 n. 240 emanato con DR n. 916/2017 del 19.12.2017 e s.m.i. 

vigente nell’anno 2020; 

 VISTI i DD.PP.CC.MM. 13/11/2020, 15/03/2022 e 25/07/2022 concernenti gli adeguamenti del 

trattamento economico del personale non contrattualizzato relativi agli anni 2020, 2021 e 2022; 

 VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 VISTO il comma 629 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

 VISTA la nota prot. n. 13022 del 12/11/2020, acquisita in pari data prot. n. 104574, con cui il MUR 

ha fornito chiarimenti in merito alla progressione economica dei docenti universitari e sul passaggio dal regime di 

scatti stipendiali triennali a scatti stipendiali biennali previsti dalla citata L. 205/2017; 

 VISTO il D.R.  Rep. n. 358/2021 Prot. n. 47707 del 14/04/2021, con cui è stata indetta la procedura 

di valutazione per l’attribuzione delle classi stipendiali per coloro che nell’anno 2020 avevano maturato il biennio 

utile ai fini dell’attribuzione dello scatto stipendiale ai sensi dell’art. 6, comma 14, della Legge 240/2010 e del 

comma 629 art. 1 della L. 205/2017 e del relativo Regolamento di Ateneo di Ateneo i cui atti sono stati approvati 

con D.R. Rep. n. 1333/2021 del 06/12/2021; 

 VISTA la nota acquisita agli atti prot. n. 113215 del 29/09/2022 con cui l’Università “Sapienza” ha 

comunicato di aver attribuito al docente riportato nell’elenco allegato al presente bando, trasferito presso questo 

Ateneo a decorrere dal 01/10/2020 in applicazione dell’art. 7 comma 3 della L. 240/2010, la nuova classe 

stipendiale a decorrere dal 01/11/2018; 

 CONSIDERATO che il predetto docente a decorrere dal 01/11/2020, data di maturazione del biennio 

utile, aveva diritto a partecipare alla valutazione per l’attribuzione della classe stipendiale anno 2020; 

 CONSIDERATO che alla data di emanazione del bando per l’attribuzione delle nuove classi 

stipendiali anno 2020 da parte di questo Ateneo, l’Università di provenienza del docente non aveva ancora 

concluso i lavori per l’attribuzione della classe stipendiale di loro competenza; 

 RITENUTO pertanto dover procedere all’emanazione di una procedura di valutazione suppletiva 

per consentire al docente di essere valutato ai fini dell’attribuzione della classe relativa all’anno 2020; 

 VISTO il D.R. Rep. n. 630/2021 del 31/05/2021 con cui è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice della valutazione anno 2020 i cui componenti sono attualmente tutti in servizio presso questo Ateneo; 

 VISTO il Regolamento disciplinante le riunioni degli organi collegiali con modalità telematica, 

emanato con D.R. n. 319 del 21/12/2020 e s.m.i.; 

 ACCERTATA la copertura finanziaria; 

 

http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000746158ART24,__m=document


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Gestione delle Risorse Umane 

Settore Personale Docente e Ricercatori 

 
DECRETA 

 

Art. 1- Indizione della procedura biennale suppletiva 

È indetta la procedura di valutazione suppletiva del complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale 

riservata al docente riportato nell’elenco allegato che nell’anno 2020 ha maturato il biennio utile ai 

fini dell’attribuzione dello scatto stipendiale biennale ai sensi dell’art. 6, comma 14, della Legge 240/2010 e del 

comma 629 art. 1 della L. 205/2017 e del relativo Regolamento di Ateneo.  

Inoltre, terrà conto di quanto previsto in materia nel Regolamento dell’Università di provenienza del docente. 

 

Art. 2 – Aventi diritto 

La presente valutazione è riservata al docente riportato nell’elenco allegato, che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento, il quale nel periodo 01/01/2020 - 31/12/2020 ha  maturato 2 anni di anzianità utile per la 

richiesta di attribuzione dello scatto stipendiale. Nell’allegato vengono riportate la data di maturazione del diritto 

nonché il biennio di riferimento. 

 

Art. 3 - domanda di partecipazione  

La domanda di partecipazione alla procedura di cui al presente avviso, con allegata la relazione sulle attività svolte 

nel biennio deve essere presentata, a pena di esclusione, utilizzando i fac simile allegati per PEC all’indirizzo 

protocollo@pec.univaq.it oppure a mano al Settore UOSF che rilascerà ricevuta dell’acquisizione al protocollo, 

entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 25/01/2023. 

 

Non sono ammesse altre forme di invio della domanda e della relativa documentazione utile 

per la partecipazione alla procedura.  

Alla domanda dovrà essere allegata copia di un documento di identità in corso di validità e la 

relazione sul complesso delle attività didattiche, di ricerca e gestionali svolte nel biennio indicato 

nell’allegato al presente avviso, resa in forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi 

dell’art. 46 del DPR 445/2000 e s.m.i.. 

La relazione dovrà contenere la dichiarazione del Direttore del Dipartimento di afferenza e del 

Direttore o dei Direttori presso cui è stata svolta l’attività didattica se diversi da quello di afferenza, 

dell’approvazione della stessa dal Consiglio/dai Consigli di Dipartimento. 

Il docente potrà autocertificare l’attività svolta nel periodo di riferimento presso l’Ateneo di 

provenienza. 

L’Amministrazione, anche su richiesta della commissione di valutazione, potrà effettuare, ai sensi 

dell’art. 71 del DPR 445/2000, controlli sul contenuto delle dichiarazioni presentate ai fini della 

partecipazione alla presente procedura. Si segnala che in caso di dichiarazioni mendaci si applicano 

le disposizioni di cui all'art. 75 e 76 del DPR 445/2000 che prevedono, rispettivamente, la decadenza 

dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 

veritiera e le responsabilità penali previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia. 

 

Art. 4 – Commissione di valutazione 

La domanda verrà valutata dalla Commissione Giudicatrice nominata per l’anno 2020 i cui nominativi verranno 

comunicati al docente per PEC o in mancanza all’indirizzo di posta elettronica istituzionale. 

La Commissione potrà riunirsi anche in modalità telematica secondo quanto previsto dal 

Regolamento di Ateneo in materia riportato in premessa. 

La Commissione dovrà concludere i lavori entro 3 (tre) mesi dal ricevimento della documentazione utile da parte 

del Rettore. 

mailto:protocollo@pec.univaq.it


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Gestione delle Risorse Umane 

Settore Personale Docente e Ricercatori 

 
Il termine per la conclusione dei lavori potrà essere prorogato una sola volta dal Rettore per un 

periodo massimo di 30 giorni per gravi e documentati motivi. 

  

Art. 5 - Criteri di valutazione 

Relativamente ai criteri di valutazione si fa espresso e integrale rinvio all’art. 4 del Regolamento di Ateneo relativo 

all’attribuzione degli scatti dei professori e dei ricercatori a tempo indeterminato di cui al DR. n. 916 del 

19.12.2017 e s.m.i. in vigore nell’anno 2020. La Commissione farà riferimento ai criteri fissati per la tornata 2020 

e riportati nel verbale della seduta preliminare. 

Inoltre, terrà conto di quanto previsto in materia nel Regolamento dell’Università di provenienza del docente. 

Art. 6 – Approvazione atti 

Al termine della procedura di valutazione del docente, entro 30 giorni dal ricevimento degli atti della 

Commissione di valutazione, gli atti verranno approvati dal Rettore con proprio decreto. 

Il decreto di approvazione atti verrà comunicato al docente tramite PEC, se indicata nella domanda 

di partecipazione, o per posta elettronica all’indirizzo istituzionale presso l’Ateneo. 

 

Art. 7 - Decorrenza del diritto  

In caso di valutazione positiva gli effetti giuridici dell’attribuzione della classe decorrono dalla data 

di maturazione del diritto, gli effetti economici decorrono dal primo giorno del mese nel quale sorge 

il relativo diritto. 

In caso di valutazione negativa o di mancata presentazione della domanda, la richiesta di attribuzione 

dello scatto potrà essere presentata per l’anno 2021 e la decorrenza della classe verrà differita di un 

anno. 

Nell’ipotesi di mancata attribuzione dello scatto, la somma corrispondente confluisce nel Fondo di 

Ateneo per la premialità dei professori e dei ricercatori di cui all’art. 9 della L. 240/2010. 

Il costo trova copertura: 

• competenza 2020, 2021 e 2022: sul fondo CG.02.02.01.08 (altri fondi per il personale)  

• competenza 2023 alla voce COAN 04.01.01.01.01. – Budget 2021 UA. ATE. AMCEN  

 

Art. 8 – Trattamento dei dati 

L’Università degli Studi dell’Aquila, in qualità di titolare dei dati personali raccolti per la gestione 

della presente procedura, tratta i dati raccolti in modo lecito, corretto e trasparente nei confronti 

dell’interessato, oltre che nel rispetto dei principi, delle condizioni e più in generale delle disposizioni 

del Regolamento (UE) 679/2016. Tutte le informazioni degli art. 13 e 14 del suddetto Regolamento 

sono contenute nell’informativa sul trattamento dei dati personali raccolti dall’Università degli Studi 

dell’Aquila per il trattamento finalizzato alla gestione del rapporto di lavoro del personale docente, 

ricercatore, tecnico amministrativo e collaboratori, pubblicata sul sito di ateneo alla seguente pagina 

web: https://univaq.it/include/utilities/blob.php?item=file&table=allegato&id=4269.  

 

Art. 9 - Responsabile del procedimento  

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, la responsabile del procedimento di cui al presente bando 

è la Sig.a Fernanda Pilollo - Settore personale docente e ricercatori - Università degli Studi di 

L’Aquila – P.zza S. Margherita n. 2 - L’Aquila. 

Eventuali informazioni relative alla procedura possono essere richieste inviando una mail 

all’indirizzo: fernanda.pilollo@univaq.it oppure telefonicamente al numero 0862/432044. 

https://univaq.it/include/utilities/blob.php?item=file&table=allegato&id=4269
mailto:fernanda.pilollo@univaq.it


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Gestione delle Risorse Umane 

Settore Personale Docente e Ricercatori 

 
 

Art. 10 – Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si fa riferimento alle disposizioni 

contenute nel Regolamento di Ateneo per l’attribuzione degli scatti stipendiali e alla normativa 

vigente in materia. 

 

IL RETTORE 

F.to Prof. Edoardo ALESSE 
 
 

L’Aquila, ____13/12/2022________ 
    Luogo        data di sottoscrizione 

 

 

 
 
Data di pubblicazione all’Albo Ufficiale: 15/12/2022  

Data di scadenza: 25/01/2023  
 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione 

sul portale istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di 

ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con 

le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


